---

<sup>17</sup> Při svém druhém pobytu v Egyptě (Káhira) v letech 1755-1756 informuje Remedius Prutký také o misijní práci mezi početnými ortodoxními Řeky, *Itinerarium* II, kap. 76. Následující citát z díla *Orbis seraphicus* názorně charakterizuje několikeré zaměření egyptské misie: „*Ad restaurandum inter homines Dei cultum missionarios semper, qui verbo et exemplo praeessent, destinare consuevit Supremus in terris Pastor, cui est de aliorum salute excogitare. At sicut multifariam multisque modis olim Deus loquutus est in Prophetis, diversis ita mediis, varioque fine fidelibus et infidelibus Vicarius Christi suos per orbem universum mittit operarios Evangelicos, ad unum tamen primum tendentes, nempe Dei gloriam, quam in animarum salute, quantum in ipsis est, promovere valeant. Cum ergo singulis quibusque vitiis obvianda debeant adhiberi medicamenta, aliter in suo exercendo ministerio convenit missionariis agere cum haereticis, qui divinae Scripturae quam mutilant, studio serius affecti, subtilioribus, quibus redarguantur, indigent disputationibus: aliter cum atheis, qui ex mera malitia, aut ignorantia vel Deum esse negant, vel ipsi licet moventi, in corde suo assentiri reluctantur. Aliter cum Mahometanis, qui legem suam rationibus non defendunt, sed per vim, et saevitiam tuentur: aliter cum schismaticis, qui ab Ecclesia Romana recesserunt, licet de suscepto Christi nomine, et de Sacramentis saltem aliquibus gloriantur: aliter denique cum pravis Catholicis, qui non solum factisunt in aliorum scandalum et ruinam, sed in DEI, et Christianae religionis contemptum vertuntur; quo pacto cavendum est missionariis, quibus utantur mediis et artibus, non humanis, sed in virtute Dei persuasibilibus: quomodo, inquam, in huiusmodi missione, iuxta gentium caecitientium genus diversum, praedicationis munus rite sancteque peragere debeant, cuius finis praecipuus est fluctuantes in fide Catholicos confirmare, fideles captivos ab angustia vel redimere, vel sublevare, Coptos ad Ecclesiam Romanam adducere, et haereticos ab erroribus avertere, luceque veritatis illuminare, minus autem principaliter Mahometanos ad Christum convertere, unde occupationes et exercitia, labores et pericula multa trahunt missionarii,*“ s. 259.

<sup>18</sup> Srov. v tomto ohledu např. disertační práci autorky egyptského původu Behrens-Abouseif, D.: *Die Kopten in der ägyptischen Gesellschaft*, Hamburg, Philosophische Fakultät der Universität Hamburg, 1972, s. 12-14.

<sup>19</sup> Nemuslimové v rámci Osmanské říše podléhali řadě různých diskriminačních opatření, která vyjadřovala jejich nižší společenské postavení a podřízenost muslimské nadvládě. Statut těchto